
NACIONĀLĀ TRĪSPUSĒJĀS SADARBĪBAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts ntsp@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

5.2.2/1 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde 

 

Protokols Nr. 1 

2025. gada 19. martā 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē un attālināti Webex platformā 

 

Sēdi vada:  

Ministru prezidente        E. Siliņa 

    

Sēdē piedalās: 

no Ministru kabineta puses:  

1. Finanšu ministrs  A. Ašeradens 

2. Labklājības ministrs R. Uzulnieks 

3. Tieslietu ministre  I. Lībiņa-Egnere (piedalās sēdē 

līdz 12.30, pēc tam aizvieto 

parlamentārā sekretāre 

L. Paegļkalna) 

4. Veselības ministrs  H.A. Meri 

5. Satiksmes ministrijas parlamentārais sekretārs Ģ. Dubkēvičs 

6. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministre 

I. Bērziņa 

7. Kultūras ministre A. Lāce 

8.  Izglītības un zinātnes ministre D. Melbārde 

9. Klimata un enerģētikas ministrs K. Melnis 

10. Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs N. Šmits 

 

no darba devēju puses: 

1. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

prezidents  

A. Bite 

2. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

viceprezidents 

U. Tatarčuks 

3. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

viceprezidents 

U. Cērps 

4. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

viceprezidente 

I. Pētersone 

5. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

viceprezidents 

U. Ameriks 



2 

6. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

pārstāvis 

E. Kupčs 

7. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

pārstāvis 

A. Zeps 

8. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

pārstāvis 

J. Binde 

9. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

pārstāvis 

G. Kokorēvičs 

 

no arodbiedrību puses: 

1. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" priekšsēdētājs  

E. Baldzēns 

2. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" priekšsēdētāja vietniece 

A. Grīnfelde 

3. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāve 

L. Janeka 

4. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāvis 

K. Rācenājs 

5. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāve 

L. Vagele 

6. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāve 

R. Pfeifere 

7. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāvis 

V. Keris 

8. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāve 

I. Vējiņa 

9. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība" pārstāvis 

A. Augustāns 

 

Pārējie dalībnieki: 

M. Pūķis, R. Lasmanis, E. Pukinsks, K. Ploka, B. Bāne, J. Plūme, E. Turka, K. Gorkšs, 

A. Neilande, J. Hermanis, J. Lielpēteris, A. Židkovs, I. Alliks, D. Rancāne, S. Liepiņa, 

L. Bāriņa, A. Lapiņš, A. Krūmiņa, A. Rācene-Krūmiņa, I.A. Eklona, L. Menģelone, 

I. Juhņeviča, J. Plūme, K. Ketners, A. Viļumsons, L. Ūbele, B. Šmite-Roķe, G. Osīte, 

A. Andreičika, E. Martinsons, I. Braunfelde, L. Bāriņa, N. Preisa, J. Šnakšis, I. Maskalāne, 

D. Baranova, L. Boltāne, Ģ. Krūmiņš, M. Badovskis, L. Trofimova 

 

Protokolē: 

Z. Legzdiņa-Joja, Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos 

 

Sēdi sāk plkst. 11.01 

 

Sēdes darba kārtība: 

Nr.p

k. 
Darba kārtības jautājums  Ziņotāji 

1.  

Par priekšlikumiem administratīva sloga mazināšanai un darbības 

efektivitātes uzlabošanai publiskajā sektorā un izmaiņām valsts 

budžeta plānošanā 

A. Bite 

E. Baldzēns 

2.  
Par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes rīcības plāna 

koplīguma sarunu veicināšanai apstiprināšanu 
M. Badovskis 



3 

3.  Dažādi E. Siliņa 

 

1. jautājums 

Par priekšlikumiem administratīva sloga mazināšanai un darbības efektivitātes uzlabošanai 

publiskajā sektorā un valsts budžeta plānošanā 

________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Bite, E. Baldzēns, 

Izsakās: L. Menģelone, M. Pūķis, H.A. Meri,  A. Ašeradens, E. Siliņa, D. Melbārde, 

V. Keris, K. Gorkšs, I. Bērziņa, R. Uzulnieks 

 

Lēmums:  

1. Pieņemt zināšanai, ka:  

1) visām pusēm ir vēlme virzīties uz kopīgu izdevumu un valsts pārvaldes 

efektivizāciju;  

2) sēdes laikā nav iespējams vienoties par izdevumu mazināšanas apmēru - 

jāsagaida 2025. gada marta beigas, kad Aizsardzības, Ekonomikas, Finanšu un 

Ārlietu ministrijas iesniegs piedāvājumu aizsardzības izdevumiem; 

3) jāpanāk izdevumu samazināšana par 5% visos resoros, tomēr tas nenozīmē, ka 

ietaupītie līdzekļi tiek novirzīti aizsardzībai un demogrāfijai;  

4) nepieciešams panākt efektīvāku Eiropas Savienības fondu apguvi un to, ko 

nevar apgūt, saskaņojot ar Eiropas Savienības institūcijām, novirzīt 

aizsardzībai; 

5) vēlams pusēm vienoties par mērķi, ņemot vērā nepieciešamo aizsardzības 

izdevumu apmēru.  

2. Fiksēt V. Kera atsevišķo viedokli – “finansēt valsts aizsardzību virs 4 % no IKP kamēr 

valsts budžeta finansējums Veselības ministrijas pamatfunkciju izpildei nav sasniedzis 

vismaz 5% no IKP, tā nebūtu pareiza rīcība”.  

3. Fiksēt A. Bites pausto viedokli “mēs nepiekrītam apgalvojumam, ka jāvirzās kaut kur, 

nezināmā virzienā un uz kādiem nezināmiem skaitļiem un ietaupījumiem. Ir absolūti 

nepieciešams vienoties par naudas summu, kuru uz nākamā gada budžetu ir jāieliek 

ietaupījumos un jāatrod visās ministrijās, un tālāk pašvaldībās un atbildīgajās iestādēs. 

Ja finanšu ministram ir cits viedoklis, ka nevar 850 vai tas jāsadala divos gados, lūdzu 

runājam par to. Jāuzliek izmērāms mērķis, savādāk nekur netiksim. Citādi pēc gada atkal 

runāsim par to pašu. Uzskatām, ka jāvirzās uz konkrētu izmērāmu mērķi”.  

4. Fiksēt K. Gorkša pausto viedokli: “ņemot vērā nepieciešamību mazināt birokrātiju, 

lūdzam visaptveroši izvērtēt Eiropas Komisijas priekšlikumus birokrātijas mazināšanas 

prioritārajiem pasākumiem, kā arī to ietekmi uz Latvijas normatīvajiem aktiem. 

Jānodrošina, ka prasības, kuras vairs nav aktuālas, netiek iekļautas Latvijas 

normatīvajos aktos. Tāpat ir nepieciešams pārskatīt un samazināt prasības, kas vairs nav 

aktuālas vai nepieciešamas, ņemot vērā jauno EK iezīmēto politikas virzienu un 

konkrētos administratīvā sloga mazināšanas uzdevumus”.  

 

Finanšu ministrijas, biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija"  un  arodbiedrību 

apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" prezentācijas pieejamas Ministru 

kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/22400/download?attachment,  

 

 

2. jautājums 

Par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes rīcības plāna 

koplīguma sarunu veicināšanai apstiprināšanu 

________________________________________________________________ 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/22400/download?attachment


4 

Ziņo: M. Badovskis 

Izsakās: E. Baldzēns, K. Gorkšs, B. Bāne 

 

Lēmums:  

Ņemot vērā diskusiju par plāna projektu: 

1. uzdot labklājības ministram organizēt tikšanos ar darba devēju un darba ņēmēju 

pārstāvjiem, lai vēlreiz izrunātus jautājumus, kas aktualizēti sēdē, un vienoties par 

kompromisiem;  

2. atgriezties Nacionālās trīspusējās sadarbības padomē ar plāna projektu, kurā ietverti 

visām pusēm un kopumā Latvijas situācijai pieņemami risinājumi, piemēram, koplīgumi 

varētu būt terminēti.  

 

Labklājības ministrijas sagatavotais plāna projekts un prezentācija pieejama Ministru 

kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/22391/download?attachment.  

 

3. jautājums 

Dažādi 

________________________________________________________________ 

Ziņo: E. Siliņa 

 

E. Siliņa informē, ka nākamā Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes sēde plānota 

2025. gada 12. vai 13. jūnijā. Sēdē iecerēts apspriest jautājumus saistībā ar cilvēkkapitāla 

attīstību un pieejamību un pasākumiem valsts konkurētspējas veicināšanai. Sēdi vadīs darba 

devēju puse.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.15 

Sēdes videoieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://youtu.be/IHk3gIv3k6c?si=l49-dgpEISV7jA-Q.   

 

 

  

Saskaņojums: 

 

 

                  (paraksts*)                                                              (paraksts*) 

E. Baldzēns 

Arodbiedrību apvienības 

"Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētājs, 

darba ņēmēju puses 

vadītājs 

 

  A. Bite 

Biedrības "Latvijas Darba 

devēju konfederācija" 

prezidents, 

darba devēju puses 

vadītājs 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

Sēdi vadīja: 

Ministru prezidente, 

Ministru kabineta puses vadītāja 

 

 

(paraksts*)

  

 

E. Siliņa  

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes  

politikas departamenta konsultante 

sabiedrības līdzdalības jautājumos:               

 

 

(paraksts*) 

 

 

Z. Legzdiņa-Joja 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/22391/download?attachment
https://youtu.be/IHk3gIv3k6c?si=l49-dgpEISV7jA-Q

